

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING
(CAHT)**

00502

Term-End Examination

December, 2016

**BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : The question paper has been divided into three parts. Part-A, Part-B and Part-C. From Part-A you have to attempt any four questions. From Part-B you have to attempt any four questions and from Part-C you have to attempt any two questions. All the parts are compulsory.

PART - A

You have to attempt any four questions from this Part. Each question carries 5 marks (not exceeding 150 words each).

4x5=20

Write short notes on :

1. Universal Declaration of Human Rights, 1948.
2. The Transplantation of Human organs Act, 1994.
3. Judicial Activism.
4. Role of Anganwadi staff helping Anti Human Trafficking
5. Cognitive Interviewing.
6. Strategy of Project Aasara.

PART - B

Answer **any four** questions from this Part. Each question carries **10** marks (not exceeding **400** words each). **4x10=40**

1. What are the salient features of Goa Childrens Act, 2005 ?
2. Discuss the role of Child Welfare committee with respect to child in Need of Care and Protection.
3. Discuss the main components of Ujjawala scheme.
4. Who is authorised to conduct rescues in case of sexual exploitation ? Discuss.
5. Write a note on Professionalism in Prosecution.
6. What are the principles to be followed in protecting victim/witness ?

PART - C

Attempt **any two** questions from this part. Each question carries **20** marks (not exceeding **1200** words each) : **2x20=40**

1. What is Anti Human Trafficking Unit ? What is the role of Anti Human Trafficking Unit in combating Human Trafficking ?
2. Explain the linkage of Trafficking to 'Missing Persons'.
3. Critically evaluate the role of NGO's in addressing Human Trafficking issues.

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट
(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

बी.एल.ई.-032 : कानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव व्यापार के
संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न पत्र तीन भागों में विभाजित है। भाग-क, भाग-ख और भाग-ग। भाग-क में आपको कोई चार प्रश्न, भाग-ख में से कोई चार प्रश्न और भाग-ग में से कोई दो प्रश्न करने हैं। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - क

इस भाग में से आपको किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 150 शब्दों में देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। $4 \times 5 = 20$
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

1. मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948
2. मानव अंग प्रत्यारोपण अधिनियम, 1994
3. न्यायिक सक्रियता
4. अवैध मानव व्यापार को रोकने में मदद करने में आंगनवाड़ी स्टाफ की भूमिका
5. संज्ञानात्मक साक्षात्कार करना
6. परियोजना आसरा की कार्यनीति

भाग - ख

इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 400 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। $4 \times 10 = 40$

1. गोवा बाल अधिनियम, 2005 की क्या मुख्य विशेषताएँ हैं?
2. देखभाल और संरक्षण की जरूरत वाले बच्चे के संदर्भ में बाल कल्याण समिति की भूमिका की चर्चा कीजिए।
3. उज्जवला योजना के मुख्य घटकों की चर्चा कीजिए।
4. यौन शोषण के मामले में बचाव के लिए कौन सा व्यक्ति प्राधिकृत है? चर्चा कीजिए।
5. अभियोजन में व्यावसायिकतावाद पर टिप्पणी लिखिए।
6. वे कौन से सिद्धांत हैं जिनका अनुसरण पीड़ित/साक्ष्य का संरक्षण करने के लिए किया जाता है?

भाग - ग

इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 1200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। $2 \times 20 = 40$

1. अवैध मानव व्यापार रोधी इकाई क्या है? अवैध मानव व्यापार को नियंत्रित करने में अवैध मानव व्यापार रोधी इकाई की क्या भूमिका है?
2. 'गायब व्यक्ति' का 'अवैध मानव व्यापार का गुमशुदा व्यक्तियों के साथ संबंध' को स्पष्ट कीजिए।
3. अवैध मानव व्यापार के मुद्दों को संबोधित करने में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।